[7] Plautus, *Rud.* 975: [GR.] *Mare quidem commune certost omnibus.*

Trad.: «[GR.] Perché un fatto è certo, il mare è bene comune per tutti».

[8] Cicero, *Pro Roscio* 26.72: *Etenim quid tam est commune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis?*

Trad.: «Che cosa, infatti, è tanto comune quanto l'aria per i vivi, la terra per i morti, il mare per i naufraghi, il lido per i respinti dalle onde?».

[9] Vergilius, *Aen.* 7.228-230: *Diluvio ex illo tot vasta per aequora vecti / dis sedem exiguum patriis litusque rogamus / innocuum et cunctis undamque auramque patentem.*

Trad.: «Trascinati da quel diluvio per tante distese marine, / chiediamo per gli dei patrii una piccola sede / e un'innocua riva, e acqua e aria libere per tutti» (Canali in ed. a c. Paratore).

Cfr. anche Ovidius, *Met.* 6.349-355; Seneca, *De ben.* 4.28.

[10] D. 41.1.14 pr. (*Neratius libro quinto membranarum*): *Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiunt.*

Trad.: «Ciò, che qualcuno edificerà nel lido sarà suo: poiché i lidi non sono pubblici come quelle cose che sono nel patrimonio del popolo, ma come quelle, che per la prima volta uscirono dalla natura e, finora, non sono pervenute nel dominio di alcuno: né la condizione di esse è dissimile da quella dei pesci e delle fiere, i quali quando siano stati catturati, sono nel dominio di colui del quale pervennero in potestà».

[11] D. 43.8.3 pr.-1 (Celsus libro trigensimo nono digestorum): *Litora, in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror. Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactasque in id pilas eius esse qui iecerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisque usus eo modo futurus sit.*

Trad.: «I lidi, sui quali il popolo Romano ha il dominio, ritengo siano del popolo Romano. L'uso del mare è comune a tutti gli uomini, come l'aria, ed i moli gettati sul mare appartengono a chi li ha costruiti; ma ciò non si deve concedere nel caso l'uso del mare o del lido risulterà peggiore».

[12] D. 47.10.13.7 (Ulpianus libro quinquagesimo septimo ad edictum): *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece sag»nh dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patitur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductorum autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi.*